
Pagina 1 din 2 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  

 
 

 
H O T Ã R Â R E 

 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local Balaciu nr.23 din 25.05.2021 privind  participarea unităţii 
administrativ teritoriale  comuna Balaciu în cadrul programului „South-Muntenia Energy Efficency for 

Public Buildings Investment Programme” finanțat în cadrul Programului ELENA – European Local Energy 
Assistance și asocierea cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun a proiectului de interes 

județean  

 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, constatat ca legal 
constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  întrunit în 
şedinţă,ordinară astăzi 31.01.2022. 
 
 Având în vedere : 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7009 
din 31.01.2022; 

- adresa Consiliului Județean Ialomița nr.2487 din 22.01.2022 privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local Balaciu nr.23/25.05.2021 pentru aprobarea asocierii în vederea participării în 
cadrul programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment 
Programme” finanțat în cadrul Programului ELENA – European Local Energy Assistance și în 
vederea realizării în comun a proiectului de interes județean; 

- comunicarea din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia a adresei privind 
semnarea contractului de finanțare cu Banca Europeană de Investiții pentru Programul Elena 
cu intrare în vigoare la data de 1.01.2022 și solicitarea comunicării listei finale a clădirilor ce 
vor face obiectul proiectului; 

În conformitate cu: 
- Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările  

ulterioare; 
- Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 1985 Ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 
- prevederile Directivei UE 2012/27 privind eficiența energetică; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

- prevederile art. 129 alin. (9) lit. a) raportat la alin. (2) lit.e)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată; 

 Examinând:  

- avizul de legalitate al secretarului general al comunei nr.303 din 31.01.2022 
 

 În temeiul  art.139 alin.(3) lit.d) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) ,  a art.240 din Ordonanta de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 



Page 2 of 2 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.I - Anexa nr.1 la  Hotărârea Consiliului Local  Balaciu nr.23 din 25.05.2021 privind  
participarea unităţii administrativ teritoriale  comuna Balaciu în cadrul programului „South-Muntenia 
Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” finanțat în cadrul Programului ELENA – 
European Local Energy Assistance și asocierea cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun a 
proiectului(elor) de interes județean , se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 
 

Art.II – Articolul 3 la Hotărârea Consiliului local Balaciu nr.23 din 25.05.2021 privind  
participarea unităţii administrativ teritoriale  comuna Balaciu în cadrul programului „South-Muntenia 
Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” finanțat în cadrul Programului ELENA – 
European Local Energy Assistance și asocierea cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun a 
proiectului(elor) de interes județean se modifică și va avea următorul conținut: 
 
 „Art.3 - (1) Se aprobă contribuția proprie, în valoare estimată de 556,15 euro cu TVA 
reprezentând 5% din valoarea eligibilă estimată a proiectului. 

(2) Județul Ialomița în calitate de lider de parteneriat are o contribuție financiară proprie 
estimată în valoare de 556,15 euro cu TVA reprezentând 5% din valoarea eligibilă estimată a 
proiectului.” 
 Art.III – Secretarul general al comunei Balaciu va comunica prezenta hotărâre,în termenele 
legale,spre aducere la îndeplinire: primarului comunei, Compartimentului buget,programe-prognoze, 
contabilitate,Scolii gimnaziale ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu şi Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în 
vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica in Monitorul oficial local. 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2022 , cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 

        Consilier local                  Secretarul general al comunei Balaciu 

                  Mihail SĂVULESCU                                                    Alexandru-Viorel Trandafir 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Nr.7 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 31.01.2022 
 

 

                                 


